**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

D[omi]nica in quinquagesima.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dñica in quinquagesima. **Fol.**

mini. quia sicut semen in terra bona projectum resurgit multiplicatum. sic verbum diuinum in corde devote receptum facit multitudinem bonorum operum. Tum etiam. quod tria sunt que iurta costitutum argunt bonitatem seminis. Si in calore est rubrum in quantitate simus genus suum est magnum. et si in pondere est in genere suo graue. sic in verbo diuino. Hoc enim est magnum. quod de magnis loquitur rebus. pueris. viiiij. De rebus magnis locutus sum. Secundo in colore est exterius caritatis igne rubrum. et interior puritate simile mirabiliter candidum. Lant. v. Dilectus meus candidus et rubicundus. Tertio est potere intelligendi grauiissimum et oem excedens intellectum. ad Rom. xj. Altitudo diuitiarum sapientie et scientie dei quod incomprehensibilia sunt iudicia Iesu et inuestigabiles via eius. Ad secundam respondetur. quod verum est quod hic qui figurate intelliguntur per voluntates celum comedunt illud. isti sunt demones qui per volucres celum intelliguntur. Tum quod ipsi per peccatum superbie alta sunt petentes. Unde de diabolo scribitur Jobis. xlj. Ipse est rex super omnes filios subiectus. Tum ut dicit gloriosa. quod celestis. id est spiritualis sunt nature. Tuz quod per aera voluntant. De enim volucres dicuntur comedere. id est impedire sermonem dei. quod importunitatem temptationum suarum faciunt sepe perfructum diuinum verbi. Ad tertiam similiter respondet quod verum est quod diuitie eo quod cogitationum suarum prunctione mente lacerant per spinas significant. suffocant id est impediunt fructum predicationis. suffocant enim ut dicit gregorius in omelia. quod importunitas cogitationibus suis guttur mentis strangulat. et bonum desiderium intrare ad cor non finunt. quasi adiutum status vitalis necant.

**O**mnia in quinquagesima est euangelium. Absupfit Iesus duodecim discipulos et. Luce. viiiij. In quo predicit discipulis suis passionem suam. Circa quod possunt disputari sequentes questiones. **P**rima. Vtrum necessarium fuit Christum pati pro humani generis liberacione. **S**eunda. Vtrum priuenienter elegit pati in hierusalim. **T**ertia. Vtrum conueniens fuit ut etiam patitur a gentibus.

**D**icitur primo sic procedit. (3. par. q. 46. ar. 1.) Et videtur quod non fuit necessarium pati Christum pro humani generis liberacione. **P**rimo sic. humanum enim genus liberari non poterat nisi per deum sicut illud Isa. xlv. Deus iustus et sal-

## Dominica in quinquagesima.

uans non est preter me. s<sup>i</sup> in deū  
nō cadit aliqua necessitas quia  
hoc repugnaret oīpotēre ipsius  
ergo non fuit necessarium pati  
christum. **G**eo sic. necessariū  
voluntario opponitur. s<sup>i</sup> xps p-  
pria voluntate est passus. ysa. liij.  
Oblatus est q<sup>z</sup> ipse voluit. Uñ  
vt hoc ostenderet discipulis pre-  
dixit eis passionem multis die-  
bus ante. sicut in euangelio pre-  
senti. dicens. Ecce ascendimus  
zc. ergo non fuit necessariū pati  
ipsū. **T**ertio sic. sicut d<sup>r</sup> ipsal.  
Uniuersie vie dñi misericordia  
z veritas. s<sup>i</sup> non videtur necessa-  
rium q<sup>z</sup> pateretur ex parte mise-  
ricordie divine. que sicut gratis  
dona tribuit. ita videtur q<sup>z</sup> gra-  
tis debita relaxet absq<sup>z</sup> satisfac-  
tione. Nec etiam ex parte dñi  
ne iusticie s<sup>i</sup>m q<sup>z</sup> homo eternam  
damnatione meruerat. ergo vi-  
detur non fuisse necessarium q<sup>z</sup>  
xps p liberatione hoīm patere  
tur. **Q**uarto sic. natura angeli-  
ca excellētior est q<sup>z</sup> humana. vt  
ptz p Dionisuz. iij. de dī. no. s<sup>i</sup> p  
reparatiōe angelice nature que  
peccauerat xps nō est passus. er-  
go videf q<sup>z</sup> nō fuit necessarium  
xpm pati. p liberatione humani  
generis. **I**n opposituz est euā  
geliū phs vbi d<sup>r</sup>. Ecce ascēdim<sup>r</sup>  
hierosolimā z filiū hoīs tc. vbi  
ostēdit q<sup>z</sup> immutabiliter voluit  
pati. ergo necessario passus est.  
Uñ ad Heb. ii. d<sup>r</sup>. Decebat eum  
per passionē cōsummari. vbi d<sup>r</sup>  
cit glo. Nisi xps patere. hō nou-

redimeretur. z non redempt<sup>r</sup> pe-  
riret. **R**ūdeo dicēdū. q<sup>z</sup> cū re-  
paratio humane nature a deo  
facta fit. Dupliciter potest p̄ide  
rari necessitas. s. ex pte dei et ex  
pte ipsius nature reparande. Et  
pte aut̄ dei potest attēdi triplic  
necessitas. Una est necessitas co-  
actiōis. Et de ista est p̄clusio pil-  
ma. q<sup>z</sup> nullo modo potest cadere  
in deū. Tū q<sup>z</sup> nō potest in deo ei-  
se aliqd violentu. nec esse extra  
naturā cū sit immutabilis. Tū  
q<sup>z</sup> repugnat oīpotentie diuine.  
Alia est necessitas absoluta. et  
hec cadit in deū respectu ipsou  
q<sup>z</sup> in ipso sunt. scz naturā suā co-  
sequūt. q<sup>z</sup> impossibile est ea aliter  
se habere. sicut necessariū ē deū  
esse vel esse bonū. z alia hmoi.  
Et de ista necessitate ponit gelu-  
sio scda. q<sup>z</sup> nō fuit necessariū xps  
pati. q<sup>z</sup> talis necessitas absolu-  
ta in deo nō est respectu alicui  
effect<sup>r</sup>. q<sup>z</sup> nō agit ex necessitate  
nature. s<sup>i</sup> ex liberalitate volunta-  
tis. Tertia necessitas est ex sup-  
positiōe finis. Et de ista est p̄clu-  
sio tertia. q<sup>z</sup> tali necessitate non  
fuit necessariū ipsuz pati. Patet  
q<sup>z</sup> nō est dicendū quin de<sup>r</sup> cuius  
potestati oīa subiaceat potuerit  
aliū modū possiblē iuenisse ad  
liberandū genus humānū. vt dicit  
augustinus. xiiij. de trinitate.  
Necessitate hō ex suppositione  
q<sup>z</sup> est in ipso. scz prescientie vel  
volūtatis que mutari nō possit  
q<sup>z</sup> necessitas vocatur necessitas  
immutabilitatis fuit necessariū

christū pati. et est p̄clusio quarta  
ptz. quia ipse p̄uidera t̄ p̄cor-  
dinaverat naturā humāna repa-  
randā hoc modo t̄ p̄nūciaue-  
rat in scripturis sanctis. De qua  
necessitate dicitur Luc. vlt. Nec sunt  
verba que locutus sum vobis cū  
apud vos esset qm̄ necesse est  
impleri oia q̄ scripta sunt. Ex p-  
te aut̄ hoī similit̄ potest considera-  
ri triplex necessitas. una est ne-  
cessitas absoluta q̄ est respectu  
eoz q̄ naturaliter hoī insunt. sicut  
hoīem necessariū est esse risibile  
t̄ alia h̄mōi. t̄ sic est q̄nta p̄clus-  
sio. Non fuit necessariū humāna  
naturā reparari. Prz. qz repara-  
tio nō p̄sequitur ex p̄ncipiis natu-  
ralibus. Alia est necessitas coa-  
ctiōis. t̄ de tali est p̄clusio sexta  
q̄ nō fuit necessariū humāna na-  
turam reparari. qz talis necessi-  
tas nō fuit in humāna natura re-  
spectu reparationis. qz deus ad  
virtutē nō cogit. Tertia necessi-  
tas est ex suppositione finis. sicut  
necessariū est hoīem habere na-  
uem si debet ire ultra mare. t̄ de-  
tali necessitate est cōclusio septi-  
ma. q̄ necessariū fuit humānam  
naturā reparari si ad visionē dei  
admitti debuit. Prz p̄clusio ex  
illo. Joh. iii. Oportet exaltari fi-  
liū hoīis. vt oīs q̄ credit in eum  
nō pereat. sed habeat vitā eter-  
nam. Ad rōnes in oppositum.  
Ad primā r̄ndetur negādo cō-  
sequentiā. Et ratio est. qz argua-  
mentū illud p̄cedit de necessita-  
te coactionis ex parte dei. nes-  
cessitas autez talis nō cadit in deo  
vt dicit cōclusio prima. Ad se-  
cundā respōdetur. negando cō-  
sequentiā. Et ratio est. qz neces-  
sitas que est ex suppositione vo-  
luntatis immutabiliter aliquid  
volētis nō minuit rationē volū-  
tarī. sed auget. t̄ tanto magis  
q̄to firmi? inheret volito vt mo-  
ueri nō posset. Ad tertiam respō-  
detur. q̄ hoīem liberari per pas-  
sionem xp̄i coueniens fuit t̄ mis-  
sericordie t̄ iusticie eius. Iusti-  
cie quidē qz per passionē suam  
xp̄i satisfecit p̄ peccato huma-  
ni generis. t̄ ita homo per iusti-  
ciam xp̄i liberatus est. Misericor-  
die nō. qz cum homo per se  
satisfacere nō posset p̄o pecca-  
to totius humāne nature. deo de-  
dit satis factorē filiū suū. sicut il-  
lud Rom. iij. Justificati gratis  
per gratiā ip̄i? per redēptionē  
que est in xp̄o iēsu quem propos-  
uit deus propiciatorē per fidē  
ipsius. Ad quartā respōdetur  
negando p̄nām. t̄ ratio est. quia  
peccatū angeli nō fuit remedia-  
ble sicut peccatū hominis.

**D** secundā  
questionez. sic  
procedit. C. 3.  
par. q. 46. art.  
10. Evidetur  
q̄ non quenī-  
ter passus est i  
h̄ierusalem. Primo sic. medi-  
cina debet morbo respondere.  
sed passio xp̄i fuit medicina con-

S. iiij

## Dominica in quinquagesima.

tra peccatū ade. Adam aut̄ non fuit sepultus in hierusalē sed in hebron. ergo videtur q̄ cōuenierter ibi xp̄s pati debuit. **G** Scđo sic. xp̄s passus est fm̄ humanam carnē que qđem p̄cepta fuit ex virgine in nazareth et nata in bethleem. ergo videtur q̄ nō in hierusalem sed in nazareth vel bethleem pati debuit. q̄libet em̄ affectat sepeliri in ecclesia nativitatis sue. **T**ertio sic. cōtra illud q̄ passus est extra portam ciuitatis. Veritas debet r̄sidere figure. sed passio xp̄i figurabat p̄ sacrificia veteris legis: s̄z huiusmodi sacrificia offerebātur in templo. ergo et xp̄s et quo eli gebat pati in hierusalez debuit pati in templo et non extra portam ciuitatis. **I**n oppositu est euangeliū psens. **R**espondeo dicendum. q̄ cōueniens fuit xp̄m pati in hierusalē. Ita cōclusio p̄t̄ primo ex illo. Lu. xiii. Nō capi p̄pheta perire extra hierusalem. Scđo p̄t̄ ex illo qđ dicit augustinus in libro. lxxiiij. questionū. Qia p̄prijs locis et temporibus gessit saluator. q̄ sicut oia sunt in manu eius. ita et oia loca. et ideo sicut p̄uenienti tempore xp̄s passus est. ita et p̄uenienti tempore xp̄s in hierusalē passus est. Que quidē p̄uenientia ostenditur ex pluribus. Primo quidem q̄ hierusalē erat locus a deo elect⁹ ad sacrificia sibi offerenda. Que quidem figuralia

sacrificia figurabāt xp̄i passionem quod est verū sacrificium fm̄ illud ad Eph. v. Tradidit se metipsum hostiā et oblationem in odorem suavitatis. Scđo patet. virtus passionis xp̄i ad totū mundū effundenda erat. ideo in medio terre habitabilis pati voluit sc̄z in hierusalē. Unde dicitur in ps. Deus aut̄ rex noster ante secula operatus est salutē in medio terre. i. hierusalē. que dicit esse umbilic⁹ terre. Tertio quia hoc maxime p̄ueniebat humanitati eius ut sc̄z sicut turpis ad eius humilitatē pertinuit q̄ in loco tam celebri p̄fusionē pati non recusaret. **A**n̄ dicit Act. iiiij. Conuenerunt in ista ciuitate aduersus puerū sanctū tuum item quemque vñxisti. herodes et pontius pylatus cū gētibus et populus israel. Quarta p̄uenientia adcipitur ex interpretatione. Interpretatur em̄ hierusalē visio pacis. Ad hoc enim pati voluit nos deo reconciliaret. ad Rom. v. Recōciliati sum⁹ deo p̄ mortem filii eius. **A**d rationes in oppositu. **A**d scđam respōdet negādo p̄nam. et ratio est. q̄ cū xp̄i passio nō solū erat in remedium p̄tra peccatū psonale ade. sed cōtra pctm totius mūdi. conrūalem q̄ iuxta sepulcrū ade. **A**d scđam respōdet negando p̄nam. rationib⁹ assignatis. que cōuenienter pati in hierusalē